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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động  

và Tháng Công nhân năm 2023 trên địa bàn xã Phú An 

 
 

Thực hiện Công văn số 63/UBND-LĐTBXH ngày 17/4/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện ĐakPơ về tổ chức triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ 

sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023 trên địa bàn huyện Đak Pơ; 

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành 

động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023 trên địa bàn 

xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

1.1. Thúc đẩy các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, người sử dụng lao 

động, người lao động và cộng đồng quan tâm, thực thi nghiêm pháp luật về An 

toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ). Đồng thời đẩy mạnh các chương trình 

hành động cụ thể về cải thiện điều kiện lao động, rà soát, xây dựng quy trình, 

biện pháp làm việc an toàn, đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; chăm sóc, 

nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống tai nạn lao động (TNLĐ), bệnh 

nghề nghiệp (BNN). 

1.2. Tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống công đoàn và toàn xã hội về vị 

trí, vai trò, đóng góp của giai cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp cách 

mạng, đặc biệt là trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước. Từ đó củng cố niềm tin, niềm tự hào giai cấp và tăng cường mối quan hệ 

gắn kết đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động (CNVCNLĐ) với tổ 

chức Công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam vững mạnh; 

Thông qua các hoạt động Tháng Công nhân, làm tốt hơn nữa công tác đại diện, 

chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, công nhân 

lao động, tạo sự quan tâm hơn nữa của cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị, 

chủ doanh nghiệp và toàn xã hội đối với giai cấp công nhân. 

2. Yêu cầu: 

2.1. Tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân năm 

2023 gắn với hoạt động kỷ niệm 137 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 thiết thực, 

hiệu quả, có tính hành động cao, hướng về cơ sở, trực tiếp giải quyết các vấn đề 

lao động quan tâm, bức xúc và phù hợp tình hình thực tiễn của ngành, địa 

phương và lộ trình tổ chức đại hội công đoàn các cấp; đồng thời thu hút đông 

đảo đoàn viên, CNVCNLĐ tham gia.  



2.2.Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng Công 

nhân năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm. Khuyến khích các 

cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh lựa chọn các vấn đề nổi cộm trong 

ngành, lĩnh vực làm chủ đề trong chương trình hành động về ATVSLĐ và 

Tháng Công nhân để mang lại tính thiết thực, hiệu quả cao. 

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG 

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 được phát động 

với chủ đề “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công 

nhân năm 2023” nhằm đẩy mạnh các hoạt động phòng ngừa TNLĐ, BNN và 

nâng cao năng suất lao động tại nơi làm việc. 

 III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian tổ chức: Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 

2023 được tổ chức từ ngày 01/5/2023 đến ngày 31/5/2023.  

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1.  Hoạt động thông tin tuyên truyền: 

- Tổ chức tuyên truyền về công tác ATVSLĐ thời gian trước, trong và sau 

Tháng hành động về ATVSLĐ, gắn với chủ đề Tháng hành động năm 2023, bao 

gồm: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (Treo băng rôn, 

phát đài truyền thanh xã, ...) tuyên truyền về các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao 

động cũng như các biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm 

việc; hướng dẫn về kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động để phòng ngừa 

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2023 

tại trụ sở, đơn vị mình; thường xuyên thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh 

lao động, về các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động cũng như các biện pháp 

kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; về các kiến thức, kỹ 

năng làm việc an toàn cho các nhóm đối tượng theo quy định.  

2. Tổ chức một số chuyên đề về ATVSLĐ, hoạt động cộng đồng có sự 

tham gia của doanh nghiệp, người lao động: 

Tổ chức thăm hỏi, động viên người lao động bị thương tật và gia đình, 

thân nhân của những người lao động bị chết do tai nạn lao động, do bệnh nghề 

nghiệp (nếu có) thuộc địa bàn xã trong thời gian diễn ra Tháng hành động về 

ATVSLĐ. 

V. KINH PHÍ 

UBND xã chủ động bố trí kinh phí để tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ 

và Tháng công nhân năm 2023. 

VI. Tổ chức thực hiện: 

1. CC. VH-XH (phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội) 



- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động 

ATVSLĐ và Tháng công nhân trên địa bàn xã năm 2023. 

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả tổ chức Tháng 

hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2023 trên địa bàn xã về phòng 

Lao động - TB&XH theo quy định. 

2. CC. Văn hoá và Thông tin 

Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 

2022 tại trụ sở UBND xã với nội dung: “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động 

về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2023”.   

3. Các đơn vị sản xuất kinh doanh, Doanh nghiệp trên địa bàn xã: 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động 

chuyên đề về ATVSLĐ năm 2023 của đơn vị, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, 

bám sát chủ đề và nội dung hoạt động của tháng hành động. 

- Trên cơ sở sản xuất kinh doanh, duy trì các hoạt động thường xuyên về 

an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật, trong đó tập trung thực 

hiện: Rà soát, bổ sung nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn và phòng 

chống cháy nổ tại các bộ phận, phân xưởng; tự kiểm tra, rà soát, quản lý, đánh 

giá các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động đối với các máy móc, thiết 

bị, vật tư, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động. Kiểm 

định máy, thiết bị vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; 

kiểm soát, ngăn ngừa có hiệu quả các yếu tố nguy hiểm, có hại đến sức khỏe và 

tính mạng của người lao động như các vật văng bắn, các bộ phận truyền chuyển 

động, các thiết bị gây bỏng, độc hại, …; khai báo, thống kê, báo cáo tai nạn lao 

động, sự cố kỹ thuật gây mất ATVSLĐ; khám sức khỏe, phát hiện bệnh nghề 

nghiệp cho người lao động; trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao 

động; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối 

với người lao động. 

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng 

ứng Tháng hành động về ATVSLĐ trong khu vực sản xuất, trụ sở đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động và Tháng Công nhân năm 2023 trên địa bàn xã./.  
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTB&XH (b/c);                 
- TT. Đảng uỷ;  

- Lãnh đạo UBND;  

- Các doanh nghiệp;         

- Lưu: VT, LĐTBXH. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Vũ Thanh 
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